
Rusko a Evropská unie 
Univerzita Pardubice 

 



Jak jsem se dostal do Moskvy? 

• Politolog 

• 9 let v Rusku, 6 let jako akreditovaný 
spolupracovník Aktuálně.cz 

• Do Ruska jsem se dostal náhodou 

• Rusko jako výzva 



Práce novináře v Rusku 

• Specifický přístup k zahraničnímu novináři 

• Cizí novináři jsou vnímáni jako špioni 

• Cizí novináři jako část propagandy 

• Novináři jako cíl zvůle režimu 



Rusko se mění 

• Rusko se mění ze suverénní 
demokracie na autokracii 
suveréna 

• Systém perzekucí a zákazů 

• Autentická opozice nemá žádný 
vliv na chod státu 



Rusko se mění 



Rusko se mění 

• Problém ruské opozice – program, lídři 

• Mediální kampaně, zákaz, věznění 

• Kreml se velmi obává revoluce 

• Obavy z vnějších zásahů do záležitostí země 



Rusko se mění 



Rusko se mění 



Rusko se mění 

• Podpora Putina od konce března 2014 až 
doposud přesahuje 80 % 

• Aktuální podpora jeho politiky 89 % 

• Rusové nejvíce důvěřují Putinovi, Šojgu, 
Lavrovovi a Medveděvovi 

• 55 % Rusů si přeje Putina na 
prezidentském postu po roce 2018 



Rusko se mění 

• 68 % Rusů považuje Rusko za velmoc 

• Komplex oběti  

• 59 % Rusů je přesvědčeno, že Rusko nikdy 
nebylo agresorem nebo iniciátorem 
konfliktu 



Rusko se mění 

• Militarizace společnosti – Rusové žijí 
válkou 

• Rusové se neobávají ekonomické krize, 
bojí se války 

• 48 % Rusů se obává, že zemi napadne 
nepřítel → 53 % USA/NATO, 6% IS 

 



Rusko se mění 



Rusko a Západ 

• Rusové si myslí, že Západ vede 
nepřátelskou politiku protože se bojí 
vojenské síly RF 

• Rusko se necítí být součástí Západu 

• Rusko zapomnělo na ústupky Západu 

• Rusko je součástí západních organizací 

 (WTO, MMF/SB, Rada Evropy, OBSE dříve 
G8, kandidát do OECD) 



Rusko a Evropa 

• Zvláštní přístup k Evropě 

• Rusko se nepovažuje za geografickou a 
kulturní součást Evropy 

• Rusko je hrdé, že několikrát zachránilo 
Evropu ve válečných konfliktech 
(napoleonské války, WW2) 



Rusko a EU 

 

       

 

 

 

 

    („Doražte tu havěť“) 



Rusko a EU 

• Rusko nevnímá Evropskou unii jako 
rovnocenného partnera 

• Moskva preferuje jednat s jednotlivými 
členskými státy 

• Rusko spoléhá na své „agenty“ 



Rusko a EU 



Rusko a EU 

• Obraz EU v Rusku – zhýralost a 
dekadence (Gejropa – Гейропа) 

  

 

 

• Slabá EU – plní pouze příkazy USA 



• Rusko nechápe význam demokratických 
hodnot pro EU 

• Rusko dává přednost pragmatice před 
hodnotami  

• Rusko vs. EU – spor o východní Evropu 

• Nepochopení sankcí 

Rusko a EU 



Rusko a EU 

• 69 % Rusů si myslí, že sankce mají ponížit 
Rusko 

• Ruské „antisankce“ ovlivnily růst ceny 
potravin (69 % Rusů začalo šetřit na jídle) 

• Růst padělků potravin – 25 % mléčných 
výrobků v Rusku je padělek 

• Domácí výrobu „antisankce“ 
nenastartovaly 



Rusko a EU 



Rusko a EU 

• Rusko má problém s tzv. Třetím 
energetickým balíčkem 

• Liberalizace energetického trhu EU má 
poškozovat ruské zájmy 

• Problém se stavbou plynovodů (South 
Stream, Turecký proud) 



Rusko a EU 



Válka ruského medvěda 

• Válka jako způsob udržení mobilizace 
ruské společnosti 

• Rusové válce rozumí lépe, než reformám 

• Díky válce si Putin drží vysokou popularitu 

• Válčící Rusko může „konkurovat“ USA 



Válka ruského medvěda 

• Proč Sýrie? Jediný diplomatický úspěch 

• Podzim 2013 – odvrácení americké 
intervence → likvidace chemických zbraní 

• „Rusko nemůže prohrát operaci v Sýrii“ 

• Plus → Rusko na sebe vzalo zodpovědnost 
řešení situace v Sýrii 



Válka ruského medvěda 

• Rizika pro Rusko: možné teroristické 
útoky; vysoké ekonomické výdaje 

• Islámský stát už v Rusku působí 

• Riziko pro svět: ruský zásah vyhání další 
uprchlíky ze země; zvyšování napětí v 
regionu 



Válka ruského medvěda 



Rusko a my - resumé 

• Máme se bát Ruska? 

 

• Rusko a EU: partneři nebo nepřátelé? 



Děkuji za pozornost 


